
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 
 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto, mediante O.d.A, ai sensi dell’art ai sensi dell’art. 50 

comma 2, lettera b), del D.L.gs n. 36/2023. finalizzato all’abbonamento 
“BANCA DATI GIURIDICA ONE”.      Determina di risoluzione contrattuale. 

 
IL DIRIGENTE UFFICIO II 

 
ACCERTATA l’esigenza di questa Direzione, di acquisire l’abbonamento annuale alla  

“BANCA DATI GIURIDICA ONE”. 
 
RICHIAMATO l’art. 25, comma 2, del D.L.gs n. 36/2023 secondo il quale, le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, quali il MEPA. 

 
VERIFICATO  che sul portale degli “Acquisti in Rete della PA”, gestito dalla Consip S.p.A., 

non è attiva al momento, alcuna Convenzione e/o Accordo Quadro inerente 
ai beni da acquistare.  

VERIFICATO  a seguito di indagine comparativa su catalogo che i beni sono, al contrario, 
disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

RITENUTO  opportuno procedere all’acquisto suddetto ai sensi dell’art. 50 comma 2, 

lettera b), del D.L.gs n. 36/2023. 

 

RITENUTO  pertanto, che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per 
procedere alla fornitura di che trattasi attraverso un Ordine diretto di 
Acquisto (OdA)  sulla Piattaforma MEPA all’operatore economico “ Wolters 
Kluwer Italia S.r.l ” il quale presenta la disponibilità del prodotto sul Mepa. 

 
VERIFICATA  L’assegnazione delle risorse finanziarie relative alla presente fornitura sul 

Cap.2139 Pg.7. 
 
ATTESO  che il contratto è subordinato all’acquisizione delle dichiarazioni di cui all’art. 

38 D.Lgs. 163/2006, art. 53 comma 16 ter D.lgs. 163/2001 e all’assunzione 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010. 

RILEVATO Che si è proceduto ad effettuare l’ordine su catalogo MEPA ID 7684327 
 
ACQUISITO  il CIG: B07C28CB53 

 
PRESO ATTO  che con impegno separato delle somme ha completato la procedura di OdA 

MEPA con DD 12224 del 04/03/2024, ai sensi dell’art. 50 comma 2, lettera b), 

del D.L.gs n. 36/2023, all’affidamento diretto attraverso procedura catalogo 
MEPA per la fornitura dell’abbonamento annuale alla  “BANCA DATI 
GIURIDICA ONE”, codice prodotto WK1189844, con ordine diretto di 
acquisto (OdA) alla Wolters Kluwer Italia S.r.l – P.I.10209790152 con sede in 
MILANO – 20100 –VIA DEI MISSAGLIA 97, per un importo totale pari ad € 
1.650,00 oltre IVA 4%; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 
 

 
PRESO ATTO  che In sede di registrazione dell’impegno, nell’ambito della fase di verifica controllo, 

veniva formulato rilievo della Ragioneria territoriale dello Stato di Napoli ns prot. n. 

18182 del 28/03/2024, con le seguenti motivazioni ostative alla registrazione:   “ (…) 

Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 

generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del 

contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 

all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 

da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”; dall’art 94, 

comma 6 del D.lgs. 36/2023 in base al quale “ È inoltre escluso l’operatore 

economico che ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, degli 

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, 

secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti” e dall’art. 

95, comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “La stazione appaltante esclude 

altresì un operatore economico qualora ritenga, sulla base di qualunque mezzo di 

prova adeguato, che lo stesso ha commesso gravi violazioni non definitivamente 

accertate agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi 

previdenziali (…)”. 

 

RILEVATO che in sede di dichiarazioni fornite alla stazione appaltante venivano indicate in 

appendice molteplici violazioni fiscali non definitivamente accertate, indicate come 

in fase di ricorso per valori rilevanti. 

 

PRESO ATTO che con nota ns protocollo n. 18822 del 02/04/2024 si richiedevano opportune 

giustificazioni volte a superare le previsioni di cui agli articoli richiamati in rilievo.  

 

ACQUISITA in data 03/04/2024 a mezzo pec la documentazione di riscontro inviata dalla Wolters 
Kluwer Italia S.r.l, dalla quale risultavano sentenze di primo grado che non 

riconoscevano fondati i motivi di ricorso o comunque vedevano soccombente la 

suddetta società. 

 

TENUTO CONTO delle violazioni definitamente e non definitivamente accertate a carico della 

società in oggetto risultanti dalla dichiarazione resa dalla stessa ai sensi dell’art. 52, 

comma 2, D.lgs. 36/2023 e delle richiamate disposizioni dettate in materia dal citato 

D.lgs. 36/2023, considerato che il contratto risulta subordinato all’esito delle 

verifiche di cui agli articoli 94 comma 6 e 95 comma 2. 

 

RITENUTO  pertanto che i rilievi opposti non risultano superati. 

 

DATO ATTO che alla data del 28/03/2024 il servizio, relativamente alle credenziali rilasciate per 

un solo utente, non risultava attivo. 

RITENUTO Pertanto di disporre la risoluzione del contratto Nr. Procedura 541056 Codice ident. 

Gara (CIG) B07C28CB53 stipulato con la ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l, ai sensi 

dell’art. 52 comma 2 del DLGS 36/2023. 

 

 

  

 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in premessa: 
 
 

1. di disporre la risoluzione del contratto per  la fornitura dell’abbonamento annuale alla  
“BANCA DATI GIURIDICA ONE”, con ordine diretto di acquisto (OdA) Nr. Procedura 541056 

Codice ident. Gara (CIG) B07C28CB53; stipulato con la ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l,– 
P.I.10209790152 con sede in MILANO – 20100 –VIA DEI MISSAGLIA 97, per un importo totale 
pari ad € 1.650,00 oltre IVA 4% ai sensi dell’art. 52 comma 2 del DLGS 36/2023. 
 

2. Disporre la comunicazione del presente atto alla ditta fornitrice e all’ANAC, nonchè la 
pubblicazione sul sito dell’USR- Campania. 

 

     
                             IL DIRIGENTE UFFICIO II  
                                                Vincenzo Romano 
                                                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                          dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 
 
 

 

 

RUP 
Dott. Francesco GIRARDI Ufficio II 
E-mail francesco.girardi32@istruzione.it  tel.081 5576265 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
                                                                                                                               

mailto:francesco.girardi32@istruzione.it

		2024-04-04T10:01:42+0000
	ROMANO VINCENZO


		2024-04-04T13:12:55+0200
	protocollo




